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Skurtømmer
Trelastmarkedet er preget av lav bygge-
aktivitet og økende trelastproduksjon.
Markedsbalansen som oppsto i slut-
ten av 2009 og første del av 2010 ser
ut til å svekkes fordi produksjonen
øker raskere enn forbruket. I Finland
er produksjonen økt med ca 50 %
siste året. Trelastprisene har falt mot
slutten av året. Europa opplever en
kald vinter med vanskelige bygge-
forhold og markedsbalansen er skjør,
og markedet vil fort kunne svekkes 
ytterligere før aktiviteten tar seg 
opp mot våren/sommeren. Lagrene er
forholdsvis høye både for tømmer og
ferdigvarer ved inngangen til 2011.
Tømmerprisene faller med kr 35,-

eller ca 7 % ved inngangen til 2011.
For andre halvår er prisutviklingen
usikker, men flere aktører i bransjen
har tro på bedrede markedsforhold
når vi kommer dit. Tømmer kontra-
heres fortløpende tilpasset de volumer
vi til enhver tid kan selge.  Sagtøm-
merprisene er avtalt for 1. tertial. 

Tillegg
Eierskiftetillegget på kr 10,- pr m3

videreføres. Sagtømmer fra drifter
over 1.000 m3 som leveres etter 
1. mai, oppnår storpartitillegget på
kr 20,- pr m3.

Anbefaling
På grunn av stor etterspørsel og gode

priser, bør skog med stor andel mas-
sevirke prioriteres i vinterens hogster.
Tynning og hogst av bestand med
mye råte, tørrgran eller som har for-
holdsvis lav middeldimensjon bør
prioriteres.

Kontakt skogbruksleder
Driftsforholdene er gode, og etter-
spørselen etter driftskapasitet er stor.
Ta kontakt med skogbruksleder for
informasjon om tilgangen på drifts-
kapasitet. Skogbruksleder vil også
kunne gi nærmere prisinformasjon.
Ta med skogbruksplan og kart over
driftsområdet!

2 Havass-nytt nr.1-2011

Det er for tiden meget stor etterspørsel etter massevirke. Dette skyldes gode markedsforhold og full produksjon i
industrien. Dessuten er mulighetene for import av massevirke betydelig redusert. Samtlige industribedrifter ønsker
å dekke størst mulig del av sitt virkesbehov med innenlandsk og lokalt råstoff. Södra Cell på Tofte dreier deler av sitt
råstoff fra eukalyptus til langfibret norsk gran og furu. Det er samtidig flere massevirkekjøpere i markedet enn
tidligere, og dette bidrar til å løfte prisene. Vi vil få en prisoppgang fra årsskiftet på i størrelsesorden kr 30,- til 40,-
for gran, furu og energigran. Prisene som gjelder for 1. halvår, har ikke vært så høye på nær 20 år. 

Som tidligere vil det bli gitt tillegg på furu massevirke fra tynning med kr 20,- pr m3. 

Nær prisrekord på masse-
virke fra 1. januar
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Havass Skog BA omsatte 223 000 m3 i 2010 mot 194 000 m3 i 2009. Avvirkningen har kommet tilbake til et normal-
nivå fra tiden før finanskrisa. Gode driftsforhold i vintermånedene og i ukene før jul bidro til den høye avvirk-
ningen. 

223 000 m3 tømmer omsatt i 2010

Tynningsaktiviteten har økt mye i de
seinere år og ble rekordhøy i 2010.
Det totale omsatte volumet fra tyn-
ninger ble 56 800 m3. Dette er en 
økning på 26 % fra året før og utgjør
25 % av omsatt volum. Til tross for
dette er massevirkeandelen redusert
til 49 % fra 53 %. Dette skyldes i 
hovedsak økt prisspenn mellom sag-

tømmer og massevirke og god virkes-
utnyttelse i hogstmaskinene.
Havass har gjennomført 7 800 dekar
ungskogpleie i 2010. Dette er en 
økning på 32 % i forhold til 2009.
Dette er en effekt av at vi har satset
ekstra på rekruttering av arbeidskraft
og oppsøkende virksomhet. Fortsatt
mener vi at det er behov for økt ung-

skogpleie og økt planting i vårt om-
råde. 
Driftsresultatet ble ca kr 1,9 mill, 
og finansresultatet ca 1,5 mill kr. Års-
resultatet i Havass Skog samlet ender
på ca kr 3,0 mill etter skatt. Styret 
anbefaler overfor årsmøtet at det 
utbetales andelsutbytte og tømmer-
bonus for 2010.  
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Vellykket leveranse av brenselsflis

Tilskuddet til bioenergivirke har gått ned med 

25 % - Havass opprettholder tilbudet. 
Under gitte forutsetninger kan vi fortsatt gjennomføre rydding av jordekanter, veikanter, kulturlandskap 
uten kostnad for skogeier. Det vil da være krav til kjørelengde som ikke bør være over 500 m. Det bør være 
oppdrag av en viss størrelse. Vi vil ikke kunne rydde dimensjoner under 5-6 cm, og middeldimensjonen kan 
ikke være for lav. Dersom disse forutsetningene ikke er tilstede, kan det være aktuelt at skogeier må dekke noe
merkostnad dersom oppdraget ønskes gjennomført. Hvert enkelt oppdrag må vurderes for seg, og forutsetning-
ene avklares på forhånd. På tross av nedgangen i tilskuddet mener vi at vi skal kunne gjennomføre en betydelig
mengde rydding.

I forhold til GROT, vil det være ganske begrensede arealer hvor det vil være regningsvarende med uttak. Store
grandrifter med kort kjøreavstand vil fortsatt være aktuelle der skogeier ønsker uttak av kvist topper og bar. Det er
her en forutsetning at GROT ligger over en sommersesong i hauger på hogstflata før den kjøres fram i ranke for
leveranse i kommende fyringssesong.

Fra midten av desember til litt ut i januar er nesten 12.000
m3 flis produsert og levert. Dette er produsert fra virke
som ble hogd høsten 2009 og 1. halvår 2010. Dette lå og
tørket i løpet av sommeren 2010. Det aller meste stammer
fra rydding av jordekanter og mindre mengder fra GROT
(greiner og topper) etter sluttavvirkning. Flisa som ble 
levert var forholdsvis tørr og av god kvalitet. Unntaket var
flis fra GROT som var kjørt ut fra hogstfeltet med grønt
bar på. Dette hadde tørket lite, og flisa fra dette var for
fuktig. Det er alltid viktig at rankene legges fritt og luftig
når de er kjørt fram til bilvei slik at virket tørker godt. 

Flisa er levert til varmesentral i Karlstad. Noe er fliset 
rett i flisbil og transportert direkte til varmesentralen. 
Det øvrige er fliset i haug på bakken og transportert med
containerbil til terminal på Ørje før det er omlastet på 
stor flisbil og videretransportert.  

Driftsøkonomien varierer en god del mellom de ulike 
driftene. Erfaringene tilsier at kostnadene blir for høye 
når virket hovedsakelig består av kratt. Det viser seg at 
diametre mindre enn 5-6 cm er for kostbare å opparbeide.
Driftsveilengden er også viktig for økonomien.
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Stortingspolitikere til skogs

Tynningshogst ble demonstrert av entreprenør Granli
Skog AS hos Otto Lysaker på Moseby gård. Hos Arne Krog
på Måstad gård fikk vi se nytt gårdsanlegg for bioenergi.
Lunsj bestående av gjeddesuppe ble inntatt i lavvoen hos
Reidar Joval. Her ble også muligheter innen grønn turisme
som gjeddefiske med mer presentert av Øystein Toverud
fra Utmarksavdelingen. Kristine Bergqvist fra Sandem
Gård fortalte om erfaringer fra salg av “Inn på tunet-
tjenester” (Grønn omsorg). Næringsorganisasjonene
framførte næringspolitiske hjertesaker.  

Havass fokuserte på skogbrukets rammevilkår. Sentralt 
sto grunneierretten og retten til å drive næring på egen
eiendom. Videre tok vi opp industriens konkurranseevne
som må være minst like god som i land vi konkurrerer
med for å sikre pris og avsetning av norske skogprodukter.
Behov for støtte til langsiktige investeringer som etablering
av ny skog og bygging av skogsbilveier ble også framført.
Vi uttrykte også frustrasjon over manglende satsning på
bioenergi og utbygging av fjernvarmeanlegg.

Bilde fra venstre skogsentreprenør Tor Arve Granli og stortingspolitikerne Jon Gåsvatn (Frp), Vigdis Giltun (Frp) og Irene Johansen (Ap).

Sammen med Østfold Bondelag og Utmarksavdelingen arrangerte vi skogdag i Marker for Østfolds stortings-
politikere 7. mars. 
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Havass skog har fra januar 2011 valgt å gå over fra miljø-
avtaler med tømmerleverandørene, til at de samme vil-
kårene ligger i den enkelte virkeskontrakten. Dette betyr 
at vi går over fra en avtalemodell til en kontraktsmodell i
sertifiseringssammenheng. Det fortsatt de samme vilkår
som gjelder i form av at den enkelte tømmerleverandør
forplikter seg til å følge gjeldende miljøkrav på sin eien-
dom, også mellom den enkelte virkeskontrakt.
Overgang til den nye ordingen gjøres ved at det etter hvert

som det inngås nye virkeskontrakter, erstattes de gamle
miljøavtalene. Det er i vilkårene gjort tilpasninger i for-
hold til miljøinformasjonsloven. Det ligger også inne i de
nye vilkårene at Havass skal ha tilgang til geovekst-data og
nyeste skogplankart for den enkelte eiendom ved inngåelse
av virkeskontrakt. Dette er helt nødvendig for at Havass
skal kunne ha et tilstrekkelig planunderlag i forbindelse
med den enkelte kontrakt.

Vilkår for virkeskontrakt og følger her:

Miljø- og kvalitetskrav, vilkår i virkeskontrakt
for tømmerleverandører i HAVASS SKOG BA. Gjelder fra 11. januar, 2011 

INNLEDNING 
HAVASS SKOG BA er sertifisert etter standarden ISO-14001 (miljøstyring). Sertifiseringen skal sikre og dokumentere at våre produkter og
tjenester holder den standard som våre kunder krever. Som et ledd i sertifiseringen og våre kvalitetskrav stiller HAVASS SKOG bestemte krav til
leverandører av virke, både når det gjelder miljøhensyn og kvalitet på leveransene. Disse kravene er å betrakte som kontraktsbetingelser for
virkeskontrakten. Mer utfyllende informasjon om kravene kan fås ved henvendelse til HAVASS SKOG BA. Disse vilkårene erstatter det som
tidligere var miljøavtale med Havass Skog BA. Ved inngått virkeskontrakt etter disse vilkår, erstatter dette miljøavtalen.

KRAV TIL KVALITET PÅ TØMMERLEVERANSER 

1) Kontrakt 
Alt virke som omsettes gjennom HAVASS SKOG skal være tegnet på virkeskontrakt. Etter vedtektene kan styret ved ekstraordinær høy
avvirkning som følge av store stormfellinger, risiko for insektangrep eller lignende omstendigheter i forbindelse med store naturødeleggelser
pålegge andelseierne å redusere eller stoppe avvirkning uten hensyn til inngått kontrakt i den utstrekning det er nødvendig for å unngå en
vesentlig ubalanse i tømmermarkedet. 

2) Kontraktsvolum/-oppfyllelse 
Minstekvantum pr. parti til samme industribedrift er normalt 15m3. Eventuelle merkostnader med transport av mindre partier (småpartitrekk)
dekkes av leverandør. Maksimalt avvik i kvantum i forhold til virkeskontrakt skal ligge innenfor +/- 15% av totalt kontraktsvolum (ved
kontraktsvolum under 100 m3 gjelder +/- 15 m3 ). Ved avvik i kvantum utover +/- 15% skal dette tas opp med HAVASS SKOG for ny
godkjenning. 
NB! Kontrakten gjelder ikke for levering av andre treslag/hovedsortimenter enn de som er godkjent på kontrakten. 

3) Leveringsplan/-oppfyllelse/ferskhet 
Det skal angis leveringstermin for alt virke. Leveringstidspunkt angis med kvantum fordelt på måneder. Med leveringstidspunkt forstås at virket
er fysisk henteklart ved godkjent bilvei i angitt måned(er). Virke hogget i ukene 41 – 15 må meldes henteklart senest 4 uker etter hogst. I ukene
16-40 må virket være henteklart senest 1 uke etter hogst. 
NB! Kontrakten gir ikke rett til hogst/levering i andre måneder enn de som er godkjent på kontrakten. Ved avvik i leveringstidspunkt må nytt
tidspunkt avtales med HAVASS SKOG. 

4) Opparbeiding 
Dersom ikke annet er avtalt, skal virke være opparbeidet etter kravene i ”Målereglement for skogsvirke”, fastsatt av Norsk Virkesmåling (NVM),
og aktuell målespesifikasjon for den enkelte industrikjøper, mottaker.

5) Merking 
Virket skal merkes tydelig med leverandørnummer. Merkingen skal være utført slik at hvert lass er lett identifiserbart. Utilstrekkelig merket
virke er ikke henteklart. Utilstrekkelig merket virke kan ikke forlanges transportert og kan gi grunnlag for krav om erstatning for ”bomtur” som
belastes leverandør. 

6) Henteklarmelding 
Det skal meldes til HAVASS SKOG om alt virke som er klart for henting.

7) Veier og velteplasser 
Generelt: 
Veier, snu- og velteplasser skal tilfredsstille krav og forskrifter fra veimyndigheter og kraftleverandører. For private veier og velteplasser gjelder
Landbruksdepartementets normaler for veier til landbruksformål. 

Nye vilkår for virkeskontrakt i 
Havass Skog.
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Spesielt for veier: 
• Virket skal ligge ved vei som tåler minimum 8 tonns normalaksellast. 
• Leverandør er ansvarlig for at bomveier er tilgjengelig for tømmertransport og eventuell inspeksjon når virket er meldt henteklart. 

Leverandør betaler eventuelle bompenger og veiavgifter på private veier. 
• Når virket er meldt henteklart skal virket være transportklart. Dersom annet ikke er oppgitt er vegen brøytet/strødd og klar for transport på

dette tidspunkt. 
• Fra og med dette tidspunktet skal kjøper / kjøpers transportleder / transportør ved endrede værforhold 

koordinere og avtale brøyting/strøing for henting av tømmer. På henteklarmeldingen skal det fremgå telefonnum mer til kontaktperson / 
vegansvarlig. 

• Levering til vinterbilvei skal godkjennes av HAVASS SKOG på forhånd. 
Spesielt for velteplasser: 

• Leverandør holder nødvendig velteplass. Velteplassen skal være i samsvar med veiens standard og vogntogets laste muligheter. 
• Virket må ikke ligge under strømførende linjer eller telefonlinjer. For øvrig vises det til regler i fra kraftleverandører. 
• Bilens standplass under lasting må ikke ha større helling enn 10%. 
• Velteplassen og virket skal være ryddet for snø, is og annet som hindrer opplastingen. 
• Stokkene i velta skal være jevndratt i ene enden. 
• Bunnfloa i en velte skal ikke ligge mer en 1 meter over/under veibanen. 
• Virket skal ligge innenfor rekkevidden til vanlig lastekran på tømmerbil (6 meter).
• Virket må ikke plasseres nærmere veikanten enn 3 m, og ikke i noe tilfelle plasseres i veiskjæringer eller på fyllinger. 
• Lunnene skal legges opp slik at de ikke er rasfarlige. 

8) Kontrakts- og leveringsbestemmelser 
Fullstendige kontrakts- og leveringsvilkår er gjengitt i heftet ”Generelle kontrakts- og leveringsbetingelser, 1998”. Heftet fås ved henvendelse til
HAVASS SKOG. 

MILJØKRAV
• Leverandører av virke til HAVASS SKOG forplikter seg gjennom virkeskontrakten til å følge gjeldende miljøstandard1) 

og gjeldende lover og forskrifter ved skogbehandling på sin eiendom. 
• Som dokumentasjon for de hensyn som er tatt ved drifta, skal skogeier å fylle ut skjema ”Miljørapport skogsdrift” for alle 

drifter. Kopi av skjemaet skal leveres Havass ved avsluttet drift og oppbevares av skogeier i minimum 10 år og skal framlegges ved kontroll.
• Skogeier er ansvarlig for å skaffe seg kunnskap om gjeldende miljøstandard eller benytte seg av andre som har slik kunnskap. 
Dette kan være skogbruksleder eller andre med tilstrekkelig kunnskap. Den som utfører arbeidet i hennes/hans skog skal ha tilstrekkelig
kunnskap til å kunne ivareta nødvendige miljøhensyn. Minimumskrav til de eller den som gjennomfører tiltak i  skogen er kurs i gjeldende
miljøstandard.
• Skogeier skal godta og bistå revisjon på eiendommen av både HAVASS SKOG BA og eksternt sertifiseringsorgan.
• HAVASS SKOG BA kan på vegne av skogeier gi ut miljødokumentasjon (miljørapport) på forespørsel fra 3. part, for skogsdrift hvor 

HAVASS SKOG BA har kjøpt tømmer.
• HAVASS SKOG BA skal ha tilgang til skogeiers nyeste skogplankart og geovekst-data ved kjøp av tømmer.
• Dersom ikke annet er angitt på kontrakten er HAVASS SKOG BA, ved driftsavtale, ansvarlig for oppretting av 

eventuelle kjøreskader i henhold til gjeldende miljøstandard1) for skogeiers regning.
• Uten driftsavtale er selger ansvarlig for oppretting av eventuelle kjøreskader i henhold til gjeldende miljøstandard1). 
• Ved avvik i henhold til disse krav følges HAVASS SKOG BA sine rutiner for avviksbehandling, samt vedtatte 

konsekvenser ved avvik. Ved manglende oppretting av avvik på gjeldende miljøstandard, forbeholder HAVASS SKOG seg 
retten til å rette opp eventuelle avvik for skogeiers kostnad.

1) Gjeldende miljøstandard er: Levende Skogs standard for et bærekraftig norsk skogbruk, av 2006

Levende Skogs standard av 2006, består av 25 kravpunkter som kan deles inn i tre hovedtemaer: 

1. Overordnet forvalteransvar 
Denne delen av standarden tar for seg skogeiers forvalteransvar for miljøverdier i forbindelse med driften av egen eiendom. Kravpunktene tar
for seg forhold som arbeidskraft og kompetanse, beskyttelse av skogarealet, hensyn til friluftsliv, genbevaring og åpenhet om miljøinformasjon.
Det er viktig å merke seg at det alltid er skogeier som bærer ansvaret for resultatet av den virksomhet som utøves på hans/hennes eiendom, også
når andre engasjeres til å utføre arbeidet. 

2. Oversikt og planlegging/spesielle miljøhensyn 
Kravpunktene omfatter miljøhensyn som skal tas i i forhold til Biologisk viktige områder, kulturminner og brannpåvirket skog. Registrering av
nøkkelbiotoper og kulturminner på den enkelte eiendom forplikter eieren til å ta nødvendige hensyn til disse i drifta av sin eiendom. HAVASS
SKOG arbeider med kommunevis miljøregistrering, i tråd med kravpunkt 4 i Levende Skogs standard, og har dette som sitt viktigste miljømål. I
kommuner der det er gjennomført slike registreringer stilles det som et absolutt krav at eiendommer over 100 dekar må ha gjennomført
miljøregistrering for at HAVASS SKOG kan omsette virke fra eiendommen. Eiendommer under 100 dekar kan få utført en enklere registrering
av skogbruksleder i forbindelse med tømmerleveranse. 

All hogst inntil Nøkkelbiotop, inkludert buffersoner, skal planlegges og merkes opp av skogbruksleder før drift.
Skjøtselshogster/inngrep/opprydding i Nøkkelbiotop/ MIS-område foretas bare etter konsultasjon med skogbruksleder/biolog. Dette
gjelder for ALLE inngrep, uansett hvem som har driftsansvar.

3. Skogbrukstiltak 
Disse kravpunktene beskriver miljøhensyn som skal tas i forbindelse med hogst, foryngelse, skjøtsel og terrengtransport, samt andre tiltak som
avfallshåndtering. 



Styret i Havass har vedtatt konsekvenser ved avvik på vil-
kårene for virkeskontrakt. Dette er spesielt knyttet opp mot
miljøsertifiseringen. Havass er sertifikatholder i en gruppe-
sertifisering som omfatter alle tømmerleverandørene. Dette
gjør det nødvendig å ha et regime hvor det er reaksjoner ved

brudd på miljøkravene. Konsekvensene er tilpasset avvikets
alvorlighet og er ment å skulle forhindre gjentakelser av
brudd på kravene. Reaksjonene strekker seg fra 
påminnelse og bistand, til i siste instans suspensjon som
tømmerleverandør. Konsekvenser ved avvik følger her:

Konsekvenser ved brudd på vilkårene
ved virkeskontrakt.
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Konsekvenser ved avvik i miljøstyrings-systemet – HAVASS SKOG BA 

HAVASS SKOG legger opp til at reaksjonene ved brudd på kravene skal avpasses etter avvikets alvorlighetsgrad. 
HAVASS SKOG har vedtatt følgende reaksjonsformer overfor tømmerleverandører og skogsentreprenører ved avvik i fra gjeldende miljøkrav: 

Kategori 3 avvik: Mindre alvorlige avvik i fra miljøkravene. 
Mindre alvorlige avvik er mindre brudd på miljøstandarden, og gjentagende grensetilfeller som tenderer mot standardbrudd. Dette kan f eks

dreie seg om for få gjensatte livsløpstrær, livsløpstrær med dårlig plassering og/eller feilaktig kvalitet, delvis hogd kantsone eller mangelfull

miljødokumentasjon. 

Avvikene er brudd på enkeltstandarder som skyldes ubetenksomhet eller mangelfull kompetanse/rutine i å anvende standardene. For øvrig skal

leverandør og entreprenør ha forsøkt å følge standardene etter beste evne. 

Reaksjon: Påminnelse og registrering i avvikssystemet
• HAVASS SKOG sender skriftlig påminnelse om de svakheter/mangler som er avdekket sammen med et klart krav om forbedring. 

• Gjentakelser av samme forhold vil gi kategori 2 avvik. 

• Kurs eller bistand fra HAVASS SKOG vurderes hvis manglende kompetanse er avdekket. 

• For seint innlevert miljørapport medfører midlertidig stans av alle utbetalinger.

Kategori 2 avvik: Alvorlige avvik i fra miljøkravene. 
Alvorlige avvik er åpenbare brudd på miljøstandard, med større miljøkonsekvenser. Dette gjelder for eksempel fjerning av kantsoner, hogst av

alle livsløpstrær, flatehogst/kjøring i sumpskog, ikke opprettede hjulspor og ødeleggelse av viktige kulturminner. Alvorlige avvik kan også være

gjentatte mindre alvorlige avvik hvor situasjon/atferd ikke endrer seg etter gjentatt revisjon. Tilfellene kjennetegnes av uaktsomhet ved at

kunnskap som er ervervet eller burde ha vært ervervet, ikke er benyttet. Leverandøren og entreprenøren forutsettes å vise forståelse for sitt

ansvar og vilje til forbedring.

Reaksjon: Krav om kontroll og dokumentert forbedring.
• Inntransport av umålt tømmer kan stanses mens avviket vurderes av HAVASS SKOG. 

• HAVASS SKOG sender skriftlig påminnelse om de svakheter/mangler som er avdekket sammen med et klart krav om forbedring.

• Gjentakelser kan gi kategori 1 avvik. 

• Kurs eller bistand fra HAVASS SKOG vurderes hvis manglende kompetanse er avdekket. 

• Plan for drift skal godkjennes hos leverandør som administrerer drifta selv, før ny drift igangsettes.

• Skogsentreprenør må komme med skriftlig erklæring om hvilke tiltak som er gjennomført for å rette opp i de forhold som er påpekt og vise 

til tiltak for å unngå at tilsvarende kan skje igjen. 

• Skriftlig orientering til skogeier/skogentreprenør om konsekvenser ved gjentagelse.

• Kostnader ved avviksbehandling kan faktureres.

Kategori 1 avvik: Svært alvorlige avvik fra miljøkravene. 
Svært alvorlige avvik er lovbrudd. Dette gjelder for eksempel hogst av verneområder, nøkkelbiotoper (uten å følge skjøtselsplan), ødeleggelse av

fornminner og andre freda kulturminner og forurensning av drikkevannskilde. Svært alvorlige avvik kan også være gjentatte alvorlige avvik

etter kategori 2 hvor situasjon/atferd ikke endrer seg etter gjentatte pålegg.

Reaksjon: Varsel om suspensjon og revisjon.
• HAVASS SKOG omsetter ikke tømmeret i fra drifta hvis forholdet avdekkes før alt er målt. HAVASS SKOG stopper umiddelbart all aktivitet 

som vedrører hogsten, det være seg hogst, terrengtransport, tømmertransport eller innmåling av tømmeret. Aktivitet kan eventuelt først 

starte opp igjen etter godkjent avviksbehandling.

• Etter hogst i kjente/registrerte nøkkelbiotoper utover eventuelt godkjent skjøtselsforslag, skal rådgivende biolog gjennomføre befaring og 

levere befaringsrapport til HAVASS SKOG med tanke på å etablere ny nøkkelbiotop/ restaureringsbiotop på gjeldende eiendom. Kostnader 

tilknyttet dette dekkes av den som er ansvarlig for avviket - tømmerleverandør eller skogsentreprenør. 

• Leverandør gis varsel om inntil 12 måneders suspensjon som tømmerleverandør ved gjentagelse eller mangelfulle tiltak for å unngå 

gjentagelse. Tilsvarende gjelder for skogsentreprenør. 

• Ved gjentagelser eller manglende utførte tiltak vi skogeier suspenderes som leverandør i inntil 12 måneder.

• Leverandør / skogsentreprenør må komme med skriftlig erklæring om hvilke tiltak som er gjennomført for å rette opp i de forhold som er 

påpekt og vise til tiltak for å unngå at tilsvarende kan skje igjen. 

• Neste drift hos leverandør som administrerer skogsdrift selv, kontrolleres av HAVASS SKOG før drifta starter. 
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Skriv virkeskontrakt før du starter hogst. 

Vi har lykkes i satsingen på tynning og
ungskogpleie.
Gjennom aktivitetskampanjen Tid for skog! satte vi oss i
2007 mål for økning i tynningsaktivitet og ungskogpleie-
aktivitet fram mot 2010. Vi har lykkes svært godt i dette
arbeidet og har klart å øke aktiviteten mer enn det vi 

opprinnelig satte som mål. Vi vil fortsette satsingen og 
arbeide for en fortsatt økning. Dette er investeringer som
vi ser på som svært viktig for framtidsskogen.

Jon Gerhard Johansen ny 
skogbruksleder

Skogbruksleder Gunnar Grislingås går av med alderspen-
sjon 1. mai d.å. etter 37 år i Havass. Fagsjef skog i Aremark,
Marker og Rømskog Jon Gerhard Johansen er ansatt som
hans etterfølger. Jon Gerhardt er 41 år og bosatt med sin
familie i Aremark. Her har han vært skogbrukssjef siden
1998. Siden våren 2010 har han også fungert som skog-
brukssjef i Marker og Aremark. Han er høgskolekandidat
fra Gjøvik Ingeniørhøgskole, skogavdelingen Brandbu.
Dessuten har han tilleggsutdannelse fra Norges Land-
brukshøgskole (UMB). Han har gjort seg bemerket som en
svært dyktig og engasjert skogbruker. Det var 18 søkere til
stillingen. Vi ønsker ham velkommen inn i våre rekker.

Det er viktig at det skrives virkeskontrakt, og avklares 
hva som skal leveres og hvor det skal hogges, før drift 
starter. Det er flere grunner til at dette er viktig. 

Før en starter må det avklares hvilke sortimenter og 
leveringsvilkår som gjelder mot aktuell kjøper, for å unngå
feil i leveransen. Feil i dette kan gå ut over verdien på 

leveransen. For å sørge for tilstrekkelig miljødokumenta-
sjon og forhåndssjekk av aktuelle driftsområder, må det
avklares hvor det skal hogges, eller er aktuelt å hogge.

Det er ikke gitt at vi kan ta i mot tømmer som er hogd
uten virkeskontrakt!  
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Bedre økonomi med Havass som
driftsapparat?
Vi jobber aktivt med kvalitet på driftstjenestene, spesielt
med fokus på de forholdene som har betydning for tøm-
merets totalverdi. Vår strategi er å sørge for høyest mulig
verdi på hvert enkelt tre og hver enkelt leveranse. En høy
pris på et spesialsortiment gir ikke nødvendigvis en høy
verdi på hele treet, eller hele leveransen.

Vi ser at gjennomsnittsprisen på virke fra sluttavvirk-
ninger som er hogd på oppdrag fra Havass har 5- 10 kro-
ner høyere gjennomsnittsverdi enn rent leveransevirke. Vi

tror dette skyldes blant annet en jevnlig oppfølging av ap-
teringen til vårt driftsapparat. Det er viktig at den enkelte
maskin og maskinfører har riktige apteringsinstruksjoner,
og har en forståelse av disse. Vi følger utviklingen hos den
enkelte entreprenør, og dersom vi ser avvik i resultatene,
har vi mulighet til å korrigere dette sammen med entre-
prenøren. Gjennom en periode med stor etterspørsel etter
massevirke, har vi likevel fulgt en strategi om å ikke ”kun-
stig” øke massevirkeandelen ved å levere deler av sagtøm-
meret som massevirke.

Tid for planting - økt kontroll
Det går mot vår, og det er på tide å tenke på plantebestil-
ling. Etter en sesong med høyt aktivitetsnivå, regner vi
med at behovet for planting er større enn normalt, og vi
vil på denne måten gå ut til skogeierne i distriktet med en
oppfordring om å øke fokuset på foryngelse.

Skogoppsynet varsler økt kontroll og håndhevelse av for-
yngelsesplikten.

I fjor fikk fylkesmennene en henvendelse fra landbruksmi-
nisteren der de ble bedt om å prioritere oppfølging av
manglende planting. Skogeierne skal etter skogbruksloven
av 2005 sørge for tilfredsstillende foryngelse innen 3 år
etter hogst og se til at det er samsvar mellom hogstform og
foryngelsesmetode. Den årlige kontrollen utført av skog-
oppsynet har avdekt at dette ikke blir fulgt opp på en til-

fredsstillende måte, og følgelig vil kontrollene bli intensi-
vert og fulgt opp med pålegg om planting.

Ikke utsett planting på god mark.

For skogeierne er det særlig viktig å følge opp planting på
god bonitet. Kontrollene som er utført regelmessig de siste
årene har avdekt at det er her problemene ofte er størst.
Dersom plantingen utsettes, kommer det fort inn konkur-
rerende vegetasjon, og det kan være vanskelig å komme i
gang med neste omløp. Etter vår vurdering vil det i mange
tilfeller være aktuelt å plante i grønn kvist, den første
våren etter hogst. Selv om en da risikerer angrep av gran-
snutebille, vil fordelen av å komme raskt i gang veie
tyngre. Etablert vegetasjon vil i de fleste tilfeller føre til
gjentatt behov for kostbar supplering.



Skogsarbeider og skogeier Øyvind Lunde fra Halden ble på årsmøtet i Idd skogei-
erlag, den 8. mars tildelt kongens fortjenestemedalje i sølv for lang og samvittig-
hetsfull innsats for skogbruket i Halden. Medaljen ble overrakt av 
Haldens ordfører Per-Kristian Dahl.
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Bruk av skogfond.

Det plantes for
lite i Havass!
Vi mener at det plantes for lite i Havass. Ut fra ni-
vået på sluttavvirkning av gran på middels og høye
boniteter i Havass, bør det settes ned 500 000 – 600
000 planter årlig. Antall omsatte planter i Havass
har vært 300 000 - 400 000 årlig. 

Planting etter flatehogst av gran er et lovkrav. 

Er det hogd gran, skal det plantes!

Blant kriteriene for medaljen er: ” Særleg fortenstfullt ar-
beid gjennom lang tid i privat eller offentleg teneste, der
innsatsen ligg godt over det normale, og der vedkom-
mande òg har vist aktiv innsats innanfor eller utanfor ar-
beidsplassen sin. Tenestetida må vanlegvis ikkje vere under
40 år.”

Øyvind Lunde oppfyller disse kriteriene med stor margin.
Han har vært yrkesaktiv i skogen i over 50 år og lagt ned et
helt livsverk med hogst og skogkultur. Han har i løpet av
sin livsgjerning plantet over 2 millioner planter og ryddet
og tynnet store arealer. Skogbruket har gjennomgått store
forandringer gjennom hans yrkeskarriere. Da han startet
var redskapene øks og håndsag. Han har vært svært opp-
tatt av etablering og stell av skog. Planting, rydding og tyn-
ning har vært hans hovedarbeidsfelt de seinere årene.

Arbeidet er utført
svært samvittighets-
fullt for å skape en best
mulig framtidsskog.
Havass Skog BA er
stolt over å ha hatt
ham som medarbeider
i 22 år fra 1989 til han
gikk av med pensjon
ved utgangen av 2010.
Vi gratulerer ham med
utmerkelsen og ønsker
ham gode dager som
pensjonist!

Planting og plantekjøp kan dekkes ved bruk av skogfond
med skattefordel. Dersom en skogeier selv utfører plante-
arbeidet, kan det også brukes til å lønne eget arbeid. 

Havass Skog vil oppfordre skogeierne til å kontakte sin
skogbruksleder for plantebestilling.

Kongens fortjenestemedalje 
til Øyvind Lunde
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Kontaktliste, Havass Skog BA

Hovedkontor Navn Telefonnummer e-post
Sentralbord 69 81 27 00 firmapost@havass.skog.no
Disponent Thorvald Grini 91 16 24 94 thorvald.grini@havass.skog.no
Regnskapssjef Åse Løken 90 81 13 97 aase.loeken@havass.skog.no
Skogsjef Torgrim Fjellstad 99 25 41 25 torgrim.fjellstad@havass.skog.no
Skogkonsulent Gabriel Grini 95 08 24 15 gabriel.grini@havass.skog.no

Distriktstjenesten
Skogbruksleder,
Aurskog-Høland/Rømskog Peter Bevan 91 53 92 73 peter.bevan@havass.skog.no
Skogbruksleder
Marker/Aremark Gunnar Grislingås 41 90 84 77 gunnar.grislingaas@havass.skog.no

(etter 1. mai) Jon Gerhard Johansen 41 45 37 79   jon.johansen@havass.skog.no
Skogbruksleder
Halden/Degernes Thor-Åge Jensen 91 71 02 97 thor.jensen@havass.skog.no

Utmarksavdelingen for Akershus og Østfold
Avdelingsleder Øystein Toverud 91 39 66 74 oystein.toverud@havass.skog.no
Utmarksmedarbeider Jørn Daltorp 97 02 71 05 jorn.daltorp@havass.skog.no
Utmarksmedarbeider/
landskapsarkitekt Turid Rikheim 91 39 66 37 turid.rikheim@havass.skog.no

www.havass.no 

Kurs for nye skogeiere i Havass
Vi arrangerer kurs for nye skogeiere eller for de som planlegger å bli skogeier i nærmeste framtid. Kurset retter seg 
mot de som har liten formell utdannelse i skogbruk og som ønsker en innføring. Målet for kurset er å kunne gi tilstrek-
kelig kunnskap til å ta beslutninger for drift av egen skog og kunne være en forvaltningsaktiv skogeier. Kurset vil legge
vekt på: 

Skogeieren som forvalter
Skogsertifisering – Levende skog av 2006
Omløpet i skogen og skogbehandling. Hogst, foryngelse, ungskogpleie og tynning.
Skogbruksplanen
Tømmerets verdi
Hogststrategi

Kurset avvikles i over 3 kvelder. De 2 første kveldene 5. april, 12. april foregår i 3. etasje på kontoret på Ørje fra 
kl 18.00 – 21.00. Den 19. mai blir en utekveld fra kl 17.00.
Kursavgift kr 500,- ink materiell og bevertning. Skogfond kan benyttes.
Påmelding til tlf 69 81 27 00 innen 30, mars. Begrenset antall.


